Дело № 1-266/2025 

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Томск «16» сентября 2025 года 

Ленинский районный суд г. Томска в составе судьи Нестребенко М.М., 

с участием государственного обвинителя – прокурора Ленинского района г.Томска Миронова Е.А.,

подсудимой ФИО1,

защитника–адвоката Хитяник Т.Н., 

при секретаре Волчковой А.О., 

рассмотрев в открытом судебном заседании в общем порядке в г. Томске уголовное дело по обвинению:

ФИО1 ФИО23, родившейся 

<

дата обезличена> года в 

<

адрес обезличен>, гражданки РФ, русским языком владеющей, имеющей 3 класса образования, официально не трудоустроенной, являющейся инвалидом II группы, не замужней, зарегистрированной по адресу: 

<

адрес обезличен>2, проживающей по адресу: 

<

адрес обезличен>27, 

осуждена:

- 

<

дата обезличена> Промышленновским районным судом 

<

адрес обезличен> (с учетом апелляционного определения Кемеровского областного суда от 

<

дата обезличена>) по ч. 3 ст. 30 – ч. 5 ст. 228.1 УК РФ к 8 годам 7 месяцам лишения свободы (задержана 

<

дата обезличена>), 

мера пресечения избрана в виде содержания под стражей (задержана 

<

дата обезличена>, содержалась под домашним арестом с 

<

дата обезличена> по 

<

дата обезличена>, 

<

дата обезличена> объявлена в розыск, задержана 

<

дата обезличена>),

в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 228.1 УК РФ, п. «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, ч. 3 ст. 30 – п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО3 совершила незаконный сбыт наркотических средств. 

Она же, ФИО3 совершила незаконный сбыт наркотических средств, в значительном размере.

Она же, ФИО3 совершила покушение на незаконный сбыт наркотических средств, в крупном размере, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение преступления, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам.

Преступления совершены ею при следующих обстоятельствах.

ФИО3, в период с 

<

дата обезличена> до 15 часов 45 минут 

<

дата обезличена>, находясь в районе Центрального рынка в 

<

адрес обезличен>, умышленно, незаконно, из корыстных побуждений, с целью дальнейшего незаконного сбыта приобрела у неустановленного лица наркотическое средство – вещество, являющееся смесью, содержащей в своем составе наркотические средства – диацетилморфин (героин), 6- моноацетилморфин и ацетилкодеин, массой 0,43 грамма, которое ФИО3 незаконно, из корыстных побуждений, с целью последующего незаконного сбыта покупателям (наркопотребителям), хранила в период с 

<

дата обезличена> до 15 часов 45 минут 

<

дата обезличена> при себе в неустановленных местах в 

<

адрес обезличен> и по месту жительства в 

<

адрес обезличен> в 

<

адрес обезличен>. 

Реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, из корыстных побуждений ФИО3 в период с 

<

дата обезличена> до 15 часов 45 минут 

<

дата обезличена>, проследовала к гаражам, примыкающим к зданию 

<

номер обезличен> по 

<

адрес обезличен> в 

<

адрес обезличен> с правой стороны, где умышленно, из корыстных побуждений, в целях незаконного сбыта поместила вышеуказанное наркотическое средство – вещество, являющееся смесью, содержащей в своем составе наркотические средства – диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин, массой 0,43 грамма в тайник (закладку), находящийся в земле у спиленного дерева за крайним гаражом с правой стороны, в линейке гаражей примыкающим к зданию 

<

номер обезличен> по 

<

адрес обезличен> в 

<

адрес обезличен> с правой стороны, где продолжила незаконно хранить в период с 

<

дата обезличена> до 15 часов 45 минут 

<

дата обезличена> с целью последующего незаконного сбыта покупателям (наркопотребителям).

После чего ФИО3 в период с 

<

дата обезличена> до 15 часов 45 минут 

<

дата обезличена>, реализуя преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, из корыстных побуждений, получив посредством сотовой связи от «ФИО2», принимавшего участие в качестве покупателя при проведении оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка», заказ на приобретение наркотического средства – вещества, являющегося смесью, содержащей в своем составе наркотические средства – диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин, массой 0,43 грамма, сообщила последнему электронный счет платежной системы Visa Qiwi Wallet (электронного «Qiwi – кошелька») с номером 79627851347 для оплаты за приобретение наркотического средства.

После того, как «ФИО2» 

<

дата обезличена> в 14 часов 26 минут с помощью платежного терминала, находящегося в салоне сотовой связи «Теле2», расположенном по адресу: 

<

адрес обезличен> «а», перевел денежные средства в сумме 2000 рублей за приобретение наркотического средства – вещества, являющегося смесью, содержащей в своем составе наркотические средства – диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин, массой 0,43 грамма, на электронный счет платежной системы Visa Qiwi Wallet (электронного «Qiwi – кошелька») с номером 79627851347, ФИО3 действуя незаконно, из корыстных побуждений, реализуя преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, 

<

дата обезличена> в период с 14 часов 26 минут до 15 часов 45 минут, находясь в 

<

адрес обезличен>, посредством сотовой связи сообщила «ФИО2», принимавшему участие в качестве покупателя при проведении оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка» о местонахождении тайника (закладки), с ранее помещенным в него наркотическим средством. 

После чего, «ФИО2» 

<

дата обезличена> в период с 14 часов 26 минут до 15 часов 45 минут приобрел путем извлечения из тайника (закладки), находящемся в земле у спиленного дерева за крайним гаражом с правой стороны, в линейке гаражей, примыкающей к зданию 

<

номер обезличен> по 

<

адрес обезличен> в 

<

адрес обезличен> с правой стороны, наркотическое средство – вещество, являющееся смесью, содержащей в своем составе наркотические средства – диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин, массой 0,43 грамма, которое добровольно выдал сотрудникам правоохранительных органов 

<

дата обезличена> в период с 15 часов 45 минут до 15 часов 50 минут в служебном кабинете 

<

номер обезличен>, расположенном по адресу: 

<

адрес обезличен>.

Она же, ФИО3 в период с 

<

дата обезличена> до 14 часов 15 минут 

<

дата обезличена>, находясь в районе Центрального рынка в 

<

адрес обезличен>, умышленно, незаконно, из корыстных побуждений, с целью дальнейшего незаконного сбыта приобрела у неустановленного лица наркотическое средство – вещество, общей массой 0,33 грамма, являющееся смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство – фентанил общей массой 0,0029 грамма, в значительном размере и иное вещество неизвестной природы, которое ФИО3 незаконно, из корыстных побуждений, с целью последующего незаконного сбыта покупателям (наркопотребителям), хранила в период с 

<

дата обезличена> до 14 часов 15 минут 

<

дата обезличена> при себе в неустановленных местах в 

<

адрес обезличен> и по месту жительства в 

<

адрес обезличен> в 

<

адрес обезличен>. 

Реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, из корыстных побуждений ФИО3 в период с 

<

дата обезличена> до 14 часов 15 минут 

<

дата обезличена>, проследовала на 

<

адрес обезличен> в 

<

адрес обезличен>, где умышленно, из корыстных побуждений, в целях незаконного сбыта поместила наркотическое средство – вещество, общей массой 0,33 грамма, являющееся смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство – фентанил, общей массой 0,0029 грамма, в значительном размере и иное вещество неизвестной природы, в тайник (закладку), находящийся около бетонного блока, расположенном на участке местности по адресу: 

<

адрес обезличен> «а» (кадастровый 

<

номер обезличен>) в 100 метрах от ограды территории ООО «Втормет», расположенного по адресу: 

<

адрес обезличен>, где продолжила незаконно хранить в период с 

<

дата обезличена> до 14 часов 15 минут 

<

дата обезличена> с целью последующего незаконного сбыта покупателям (наркопотребителям).

После чего ФИО3 в период с 

<

дата обезличена> до 14 часов 15 минут 

<

дата обезличена>, реализуя преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, незаконно, из корыстных побуждений, получив посредством сотовой связи от ФИО9 заказ на приобретение наркотического средства – вещества, общей массой 0,33 грамма, являющегося смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство – фентанил, общей массой 0,0029 грамма, в значительном размере и иное вещество неизвестной природы, сообщила последнему электронный счет платежной системы Visa Qiwi Wallet (электронного «Qiwi – кошелька») с номером 79131039678 для оплаты за приобретение наркотического средства.

После того, как ФИО9 

<

дата обезличена> в 11 часов 13 минут с помощью платежного терминала, находящегося в офисе продаж «Билайн», расположенном по адресу: 

<

адрес обезличен>, перевел денежные средства в сумме 1900 рублей за приобретение наркотического средства – вещества, общей массой 0,33 грамма, являющегося смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство – фентанил, общей массой 0,0029 грамма, в значительном размере и иное вещество неизвестной природы, на электронный счет платежной системы Visa Qiwi Wallet (электронного «Qiwi – кошелька») с номером 79131039678, ФИО3 действуя незаконно, из корыстных побуждений, реализуя преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, 

<

дата обезличена> в период с 11 часов 13 минут до 14 часов 15 минут, находясь в 

<

адрес обезличен>, посредством сотовой связи сообщила ФИО9 о местонахождении тайника (закладки), с ранее помещенным в него наркотическим средством. 

После чего, ФИО9 

<

дата обезличена> в период с 11 часов 13 минут до 14 часов 15 минут приобрел путем извлечения из тайника (закладки), находящемся около бетонного блока, расположенном на участке местности по адресу: 

<

адрес обезличен> «а» (кадастровый 

<

номер обезличен>) в 100 метрах от ограды территории ООО «Втормет», расположенного по адресу: 

<

адрес обезличен>, наркотическое средство – вещество, являющееся смесью, общей массой 0,33 грамма, содержащей в своем составе наркотическое средство – фентанил, общей массой 0,0029 грамма, в значительном размере и иное вещество неизвестной природы, которое было изъято сотрудниками полиции 

<

дата обезличена> в период с 14 часов 15 минут до 14 часов 40 минут в ходе осмотра участка местности, расположенного по адресу: 

<

адрес обезличен> «а» (кадастровый 

<

номер обезличен>) и на расстоянии около 70 метров от ограды территории ООО «Втормет» по адресу: 

<

адрес обезличен> «а», с участием ФИО9

Она же, ФИО3 в период с 

<

дата обезличена> до 14 часов 05 минут 

<

дата обезличена>, находясь в районе Центрального рынка в 

<

адрес обезличен>, умышленно, незаконно, из корыстных побуждений, с целью дальнейшего незаконного сбыта приобрела у неустановленного лица наркотическое средство – вещество, являющееся смесью, общей массой 38,21 грамма, содержащей в своем составе наркотическое средство – фентанил, общей массой 0,2307 грамма, в крупном размере и иное вещество неизвестной природы, которое хранила в период с 

<

дата обезличена> до 14 часов 05 минут 

<

дата обезличена> при себе в неустановленных местах в 

<

адрес обезличен>, по месту жительства в 

<

адрес обезличен> в 

<

адрес обезличен>.

Реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, из корыстных побуждений ФИО3 в период с 

<

дата обезличена> до 14 часов 05 минут 

<

дата обезличена>, проследовала на 

<

адрес обезличен> в 

<

адрес обезличен>, где умышленно, из корыстных побуждений, в целях незаконного сбыта поместила наркотическое средство – вещество, общей массой 0,41 грамма, являющееся смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство – фентанил, общей массой 0,0047 грамма, в значительном размере и иное вещество неизвестной природы, в тайник (закладку), находящийся на участке местности по адресу: 

<

адрес обезличен> «а» (кадастровый 

<

номер обезличен>), у ограды территории ООО «Втормет», расположенного по адресу: 

<

адрес обезличен>, где продолжила незаконно хранить в период с 

<

дата обезличена> до 02 часа 10 минут 

<

дата обезличена> с целью последующего незаконного сбыта покупателям (наркопотребителям), а оставшуюся часть наркотического средства – вещество, являющееся смесью, общей массой 37,8 грамма, содержащей в своем составе наркотическое средство – фентанил, общей массой 0,226 грамма, в крупном размере и иное вещество неизвестной природы, ФИО3 незаконно, из корыстных побуждений, реализуя преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, продолжила незаконно хранить в период с 

<

дата обезличена> до 16 часов 10 минут 

<

дата обезличена> при себе в неустановленных местах в 

<

адрес обезличен>, по месту жительства в 

<

адрес обезличен> в 

<

адрес обезличен>, на участке крыши первого этажа 

<

адрес обезличен> в 

<

адрес обезличен>, прилегающей к окнам 

<

адрес обезличен> целью последующего незаконного сбыта покупателям (наркопотребителям).

Однако, ФИО3, действуя незаконно, из корыстных побуждений, свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, до конца не довела по независящим от неё обстоятельствам, в связи с тем, что 

<

дата обезличена> она была задержана сотрудниками полиции в 

<

адрес обезличен> в 

<

адрес обезличен>, и наркотическое средство – вещество, общей массой 37,8 грамма, являющееся смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство – фентанил, общей массой 0,226 грамма, в крупном размере и иное вещество неизвестной природы 

<

дата обезличена> в период с 15 часов 50 минут до 16 часов 10 минут изъято сотрудниками полиции в ходе осмотра места происшествия – участка крыши первого этажа 

<

адрес обезличен> в 

<

адрес обезличен>, прилегающей к окнам 

<

адрес обезличен> участием ФИО3; а так же наркотическое средство – вещество, общей массой 0,41 грамма, являющееся смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство – фентанил, общей массой 0,0047 грамма, в значительном размере и иное вещество неизвестной природы 

<

дата обезличена> в период с 01 часа 50 минут до 02 часов 10 минут было изъято сотрудниками полиции в ходе осмотра места происшествия – участка местности по адресу: 

<

адрес обезличен> «а» (кадастровый 

<

номер обезличен>), у ограды территории ООО «Втормет», расположенного по адресу: 

<

адрес обезличен>, с участием ФИО3

В судебном заседании подсудимая ФИО3 вину в совершении рассматриваемых преступлений признала в полном объеме, от дачи показаний первоначально отказалась, воспользовавшисьправом, предоставленным ей ст. 51 Конституции РФ.

Из оглашенных в соответствии со ст. 276 УПК РФ показаний ФИО3, данных в ходе предварительного расследования, следует, что с лета 2017 года она на территории 

<

адрес обезличен> начала осуществлять сбыт наркотического средства героин, а также другого наркотического средства. Наркотическое средство она приобретала у различных, ранее неизвестных ей лиц в районе «Центрального рынка», расположенного по 

<

адрес обезличен>, по цене 1 300 рублей за 1 грамм. Находясь по месту жительства, используя электронные весы, она производила взвешивание и фасовку наркотических средств, каждую дозу упаковывала в полимерный отрезок целлофанового пакета, после чего укладывала во фрагмент пищевой пленки и в отрезок изоленты черного цвета, а затем помещала в спичечный коробок. После этого она выезжала в районы 

<

адрес обезличен>, где оставляла в тайниках наркотическое средство для дальнейшего сбыта. По поводу мест, где она раскладывали в тайники упакованное наркотическое средство, она вела записи в своей тетради, которую изъяли при проведении обыска. Со своего сотового телефона она производила звонки лицам из числа наркопотребителей и сообщала о наличии наркотического средства. Наркозависимые лица звонили ей только по телефону, лично она ни с кем не общалась и не встречалась. Наркозависимые лица знают ее как женщину по прозвищу «сестренка». Она сбывала наркотическое средство героин по цене 1 000 рублей за одну дозу, в одной дозе было около 0,3 -0,4 грамм. Сим-карты с абонентскими номерами телефонов она покупала на улице у распространителей от разных сотовых компаний. У нее в пользовании было три сотовых телефона, которые были изъяты в ходе обыска по месту ее проживания. На одном из ее телефонов установлена программа «Киви», при помощи которой она каждый день открывала счет, который привязан к номеру телефона. На данный счет поступала оплата за наркотическое средство от лиц, которые желали его купить. После того, как на указанный ею счет Киви-банка поступала оплата, она сообщала посредством сотовой связи местонахождение тайников с наркотическим средством. Номера счетов Киви-банка при помощи программы были привязаны к пластиковой карте VISA Сбербанк России, которой пользовалась она, но карта была оформлена на ФИО4. Банковскую карту она приобрела с рук у ранее незнакомого мужчины в районе Центрального рынка в начале весны 2018 года за 500 рублей. В апреле 2018 года она раскладывала наркотическое средство героин в тайник в районе 

<

адрес обезличен>, около гаражей. Когда ей позвонил наркозависимый, она назвала номер телефона, на который при помощи Киви-терминала нужно было перевести деньги. Когда поступили деньги в сумме 2 000 рублей, она сообщила этому лицу место тайника с наркотическим средством. В мае 2018 года она осуществляла раскладку наркотического средства в тайники в районе 

<

адрес обезличен>, в том числе, с указанием следующих ориентиров: 

<

адрес обезличен>, рекламный плакат красного цвета с указанием «Бетон Раствор», шпалы, бетонные блоки». 

<

дата обезличена> в районе «Центрального рынка» по 

<

адрес обезличен> в 

<

адрес обезличен> она из рук в руки у мужчины приобрела наркотическое средство за 8 0000 рублей. Данное наркотическое средство она хранила дома в своей комнате, дальней от входа слева. Расфасовав данное наркотическое средство на несколько доз, 

<

дата обезличена> около 05.00 часов она отвезла семь доз наркотического средства и разложила их в районе 

<

адрес обезличен> «а», второй тайник был расположен на участке местности по 

<

адрес обезличен> «а» около металлической ограды. По тайнику, расположенному у ограды, она адрес никому из приобретателей передать не успела. 

<

дата обезличена> около 12.00 часов, когда она находилась в квартире по 

<

адрес обезличен> – 33 в 

<

адрес обезличен>, в указанную квартиру вошли сотрудники полиции. Испугавшись, она вытащила полимерный пакетик с наркотическими средствами из кармана своей куртки, которая висела в шкафу в дальней спальне и выкинула пакетик с наркотическим веществом на крышу магазинов, расположенных на первом этаже их дома, под окном квартиры. В ходе обыска она рассказала об этом, так как решила добровольно выдать наркотическое средство.

<

дата обезличена> она добровольно указала сотрудникам полиции на место тайника (закладки) на участке местности по 

<

адрес обезличен> «а» с ранее помещенным в него наркотическим средством. Следователем с ее участием и участием двух понятых был произведен осмотр данного участка, где был изъят сверток с наркотическим средством, внутри которого было два свертка с наркотиком, который был изъят и упакован (т.1 л.д.191-194, т.2 л.д.122-125, т.4 л.д.9-13, 22-24, 46-49, 64-66).

Из показаний оглашенных в ходе проверки показаний на месте, следует, что ФИО3 пояснила, что произведен выезд по 

<

адрес обезличен> в 

<

адрес обезличен> до здания 

<

номер обезличен> по 

<

адрес обезличен>, где участвующие лица проследовали к линейке гаражей, расположенной справа от здания 

<

номер обезличен> по 

<

адрес обезличен> в 

<

адрес обезличен>. ФИО3 показала, что за крайним правым гаражом она в конце апреля 2018 года около спиленного дерева в тайник (закладку) поместила наркотическое средство, которое было упаковано в свертке из изоленты (внутри было два свертка из полимерного материала, дополнительно завернутые в отрезок из полимерного материала - пищевую пленку), дополнительно сверток был помещен в спичечный коробок. После ФИО3 указала на спиленное дерево и показала, что под данным деревом в тайник (закладку) в апреле 2018 года поместила наркотическое средство, которое было упаковано в свертке из изоленты (внутри было два свертка из полимерного материала, дополнительно завернутые в отрезок из полимерного материала - пищевую пленку), дополнительно сверток был помещен в спичечный коробок. Далее они проехали до 

<

адрес обезличен> в 

<

адрес обезличен>, до столба с рекламным щитом с надписью «Бетон-Раствор», где по предложению ФИО3 повернули направо и проехали 100 метров до деревянного столба, где проследовали к бетонному блоку, расположенному вдоль дороги, через дорогу от вышеуказанного столба, на расстоянии 10 метров. ФИО3 указала на бетонный блок и показала, что 

<

дата обезличена> около данного бетонного блока поместила наркотическое средство в тайник (закладку). Наркотическое средство было упаковано как обычно в свертки изоленты, а внутри находилось два свертка из полимерного материал, дополнительно помещенные в отрезок пищевой пленки. За данное наркотическое средство в этот же день заплатил приобретатель, она передала ему адрес тайника. Также ФИО3 указала на участок местности, расположенный по адресу: 

<

адрес обезличен> «а», около металлического сооружения и показала, что на данном месте заложила закладку с наркотическим веществом. ФИО3 указала на участок местности, расположенный по адресу: 

<

адрес обезличен> «а», прилегающий к ограде ООО «Втормет» и показал, что 

<

дата обезличена> на данном участке у ограды поместила наркотическое средство в тайник (закладку). Наркотическое средство было упаковано в свертки изоленты, а внутри находилось два свертка из полимерного материал, дополнительно помещенные в отрезок пищевой пленки, и сам сверток из изоленты был помещен в спичечный коробок. Данный адрес в день задержания, то есть 

<

дата обезличена> никому из покупателей не передала. Впоследствии после дачи показаний, 

<

дата обезличена> добровольно указала сотрудникам правоохранительных органов на место тайника (закладки) с помещенным ранее наркотическим средством, то есть в указанный ею тайник у ограды ООО «Втормет». Так же следователем был произведен осмотр данного участка с ее участием, где был изъят сверток с наркотическим средством, внутри которого было как обычно два свертка с наркотиком. Сверток с наркотическим средством был изъят, упакован (т.2 л.д.132-138, т.4 л.д.50-56).

Оглашенные показания ФИО3 подтвердила в полном объеме, вину в совершении рассматриваемых преступлений признала полностью, в содеянном раскаивается и дополнительно пояснила, что действительно сбыла указанное наркотическое средство массами 0, 43 грамма и 0, 33 грамма, получив за них на киви кошелек денежные средства от наркопотребителей, а наркотическое средство, изъятое при производстве обыска на крыше первого этаж 

<

адрес обезличен> в 

<

адрес обезличен>, прилегающей к окнам 

<

адрес обезличен> изъятое в ходе осмотра места происшествия- участка местности по адресу: 

<

адрес обезличен> «а» она также хотела в дальнейшем сбыть наркопотребителям, сама потребителем наркотических средств она не является, она активно способствовала расследованию данных преступлений, показав при проверках показаний на месте местанахождение тайников с наркотическими средствами, в том числе в ходе обыска в ее квартире добровольно сообщила о наличии у нее наркотического средства, которое она хранила на крыше, которое было изъято, сообщила о тайнике по 

<

адрес обезличен> «а» и при осмотре места происшествия указала на тайник с наркотическим средством, в результате чего наркотическое средство также изъято сотрудниками полиции. У нее имеется ряд хронических заболеваний, о чем представлены справки, ей установлена инвалидность 2 группы, она состоит на учете в онкологическом диспансере, на момент совершения преступлений она не судима, на ее иждивении также до задержания находилась ее несовершеннолетняя внучка. 

Суд в основу приговора берет показания ФИО3, данные ею как в ходе предварительного расследования, при проверках показаний на месте, так и дополненные ФИО3 в судебном заседании, так как ее показания получены с соблюдением требований УПК РФ, дополняют друг друга, допросы проводились с участием защитника, показания последовательны и согласуются с иными доказательствами по делу, не противореча им.

Вина ФИО3, кроме ее показаний в совершении инкриминируемых ей преступлениях также подтверждается и иными доказательствами, непосредственно исследованными в судебном заседании. 

Из оглашенных в порядке ст. 281 УПК РФ показаний свидетеля ФИО10, следует, что он работает в должности старшего оперуполномоченного УНК, в ноябре 2017 года поступила оперативная информация о том, что на территории 

<

адрес обезличен> женщина цыганской народности, известная наркопотребителям как «сестренка», осуществляет незаконный сбыт наркотических средств. Схема сбыта наркотического средства следующая: наркозависимое лицо звонило на 

<

номер обезличен> ФИО3, сообщало ей о необходимом количестве наркотика, после чего ФИО3 сообщала потенциальному покупателю номер киви-кошелька, на который должны быть переведены денежные средства в необходимой сумме, из расчета одна разовая доза наркотика – 1 000 рублей, при этом ФИО3 сбывала наркотическое средство в количестве, не менее двух разовых доз. При получении денежных средств ФИО3 сообщала наркопотребителю место, где расположен тайник – «закладка» с наркотическим средством. 

<

дата обезличена> в дневное время им проведена «проверочная закупка» наркотических средств у ФИО3 Принять участие в качестве «покупателя» предложено лицу, данные которого сохранены в тайне под псевдонимом «ФИО2», на что последний согласился добровольно и без принуждения. Им в присутствии двух очевидцев - мужчин проведен личный досмотр «ФИО2», в ходе которого у последнего объектов, предметов и вещей запрещенных, ограниченных к обороту или изъятых из свободного гражданского оборота и денежных средств, обнаружено не было, о чем составлен акт личного досмотра. Также в присутствии очевидцев и «ФИО2» он произвел осмотр денежных средств в сумме 2 000 рублей: двух купюр достоинством по 1 000 рублей, серии и номера денежных купюр внесены в соответствующий акт, после чего денежные средства были выданы «ФИО2» для проведения «проверочной закупки». После этого «ФИО2» позвонил со своего абонентского номера на 

<

номер обезличен>, которым на тот момент пользовалась ФИО3 и сообщил ей о необходимости приобретения двух доз наркотика. ФИО3 назвала номер Qiwi-кошелька – 8-962-785-1347. Затем им на служебном автомобиле «ФИО2» доставлен по адресу: 

<

адрес обезличен> «а» (офис продаж «Теле2»), где через терминал оплаты «ФИО2» перевел денежные средства в сумме 2 000 рублей на сообщенный ФИО3 номер Qiwi-кошелька. После проведенной оплаты «ФИО2» перезвонил ФИО3 и сообщил о переводе денег, а ФИО3 сообщила «ФИО2» о том, что необходимо ехать в сторону магазина «Луч», расположенного по 

<

адрес обезличен> в 

<

адрес обезличен>, после чего «ФИО2» доставлен к указанному магазину, откуда снова позвонил ФИО3, которая пояснила, что необходимо проехать до конца указанной улицы, затем повернуть направо, доехать до гаражного комплекса, расположенного по 

<

адрес обезличен>, остановиться около него, а потом проследовать до конца линейки гаражей с правой стороны, после чего зайти за гаражи, за которыми должно находиться спиленное дерево, около которого в земле лежит прикопанный спичечный коробок с двумя свертками с наркотиком. Затем «ФИО2» доставлен им к указанному месту, где обнаружил и извлек из тайника спичечный коробок, в котором находились два полимерных свертка желтого цвета с порошкообразным веществом внутри, завернутых дополнительно в пищевую пленку. После этого «ФИО2» доставлен в УНК УМВД России по 

<

адрес обезличен>, где в служебном кабинете в присутствии двух очевидцев добровольно выдал один картонный спичечный коробок с наркотическим средством, при этом пояснил, что приобрел его у женщины цыганской народности через тайник (закладку) за 2000 рублей, выданных ему сотрудниками УНК. Выданный «ФИО2» картонный спичечный коробок с находящимися в нем двумя свертками из полимерного материала желтого цвета упакован в мешок, опечатан, о чем составлен акт добровольной выдачи. 

<

дата обезличена> в УНК УМВД России по 

<

адрес обезличен> проведено опознание личности, в ходе которого «ФИО2» в условиях, исключающих визуальное наблюдение опознающего лица, среди трех представленных ему на опознание женщин цыганской народности по внешности и голосу твердо и уверенно опознал ФИО3, пояснив, что знает ее как «сестренку», у которой он 

<

дата обезличена> в ходе «проверочной закупки» приобрел наркотическое средство за 2 000 рублей через тайник (закладку) на 

<

адрес обезличен>. 

<

дата обезличена> в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий установлено, что ФИО3 осуществляла раскладку наркотических средств по тайникам (закладкам) на 

<

адрес обезличен> материалов ОРД ему стало известно, что 

<

дата обезличена> на 

<

адрес обезличен> задержан ФИО9, приехавший туда в качестве пассажира на автомобиле марки «Хонда». Около бетонного блока, расположенного возле железнодорожного полотна, ФИО9 поднял коробок спичек, после чего сел обратно в автомобиль. При попытке задержания сотрудниками полиции ФИО9 выбросил сверток из изоленты черного цвета в окно автомобиля. После задержания ФИО9 и водителя автомобиля ФИО16 проведены их личные досмотры, в также досмотр автомобиля. В ходе личного досмотра ФИО9 изъят сотовый телефон, а в ходе досмотра автомобиля «HONDA», принадлежащего ФИО16, с коврика около переднего левого пассажирского сиденья был изъят коробок из-под спичек и спички, а так же из кармана передней левой боковой двери был изъят чек оплаты «Киви-банк». ФИО15 с участием ФИО9 и двух понятых проведен осмотр участка местности, расположенного 

<

адрес обезличен> «а», в ходе которого обнаружен сверток из изоленты черного цвета, внутри которого находился сверток из прозрачного полимерного материала с веществом и спички. Все обнаруженное было изъято и упаковано. ФИО9 в присутствии понятых пояснил, что обнаруженный в ходе осмотра сверток принадлежит ему, в нем находится наркотическое средство – героин, которое он приобрел у женщины цыганской народности, а оплату за наркотическое средство перевел через «киви-кошелек». 

<

дата обезличена> в квартире ФИО3 по адресу: 

<

адрес обезличен> проведен обыск, в ходе которого ФИО3 пояснила, что готова добровольно выдать все запрещенные предметы и предметы, имеющие значение для уголовного дела, для чего предложила пройти в дальнюю комнату, расположенную слева относительно входа. ФИО3 показала, что в квартире находятся: весы, сотовый телефон, которые она использовала при продаже наркотиков, банковская карта и сим-карта. Так же ФИО3 пояснила, что когда в квартиру зашли сотрудники полиции, она выбросила наркотическое средства на улицу в окно на крышу, которая находится под окном данной комнаты. После чего в данной комнате изъяты несколько сотовых телефонов с сим-картами, тетрадь с рукописными записями, банковская карта «Сбербанка России». Обнаруженные и изъятые предметы упакованы в несколько пакетов из полимерного материала. Затем обыск приостановлен для производства осмотра крыши дома, где изъят пакет из полимерного материала с веществом внутри. После проведения осмотра участка крыши обыск в квартире продолжен. В этой же комнате на полу была обнаружена женская сумка, в которой находились две банковские карты «Сбербанка России», которые изъяты. В ходе обыска на кухне обнаружены и изъяты на полке под духовкой электронные весы в коробке, два рулона пищевой пленки, спичечные коробки со спичками. В ходе обыска в зале на полке под телевизором обнаружены и изъяты денежные средства в сумме 58 000 рублей, купюрами по 5 000 рублей, по 1 000 рублей. В дальней комнате, расположенной справа относительно входа, была обнаружена и изъята из женской сумки банковская карта «Сбербанка России». Все изъятые в ходе обыска предметы упакованы в пакеты (т. 1 л.д. 78-81, 82-88).

Из оглашенных в порядке ст. 281 УПК РФ показаний свидетеля «ФИО2», данных в ходе предварительного расследования, следует, что 

<

дата обезличена> сотрудники УНК предложили ему участвовать в оперативно-розыскном мероприятии «проверочная закупка» наркотических средств в роли «закупщика», на что он добровольно и без принуждения согласился. В служебном кабинете УНК в присутствии двух очевидцев – мужчин, сотрудник произвел его личный досмотр, перед началом которого разъяснил всем присутствующим права и обязанности. В ходе его личного досмотра объектов, предметов и вещей, запрещенных, ограниченных к обороту или изъятых из свободного гражданского оборота и денежных средств обнаружено не было, о чем составлен акт. Затем в его присутствии и в присутствии двух очевидцев сотрудник УНК произвел осмотр денежных средств в сумме 2 000 рублей – двумя купюрами, достоинством по 1 000 рублей, при этом серии и номера денежных купюр были внесены в акт осмотра и пометки денежных средств и выданы ему. После этого он позвонил со своего абонентского номера на 

<

номер обезличен>, которым пользуется «сестренка» и сообщил последней о необходимости приобретения двух доз наркотика. В сопровождении сотрудников полиции он на служебном автомобиле доставлен по адресу: 

<

адрес обезличен> «а» (в отдел продаж «Теле2»), где через терминал оплаты перевел денежные средства в сумме 2 000 рублей на номер Qiwi-кошелька 

<

номер обезличен>, продиктованного «сестренкой». После оплаты через терминал вышел чек, однако он был не читаем, поэтому он его выбросил. После проведенной оплаты он перезвонил «сестренке» и сообщил о переводе денег, на что последняя указала, что ему необходимо ехать в сторону магазина «Луч», расположенного по 

<

адрес обезличен>, после чего он сотрудниками полиции был доставлен к указанному магазину, находясь около которого, опять позвонил «сестренке», которая пояснила, что необходимо проехать до конца указанной улицы, затем повернуть направо, доехать до гаражного комплекса, расположенного по 

<

адрес обезличен>, остановиться около него, а потом проследовать до конца линейки гаражей с правой стороны, после чего зайти за гаражи, за которыми должно находиться спиленное дерево, около которого в земле лежит прикопанный спичечный коробок с наркотиком. Также в сопровождении сотрудников полиции он доставлен к указанному месту, где обнаружил спичечный коробок, в котором находились два полимерных свертка желтого цвета с порошкообразным веществом внутри. Находясь в служебном кабинете УНК в присутствии двух очевидцев, он добровольно выдал сотрудникам полиции один картонный спичечный коробок с находящимися в нем двумя свертками из полимерного материала желтого цвета, пояснив, что приобрел его у женщины цыганской народности, которую называет «сестренка», за 2 000 рублей, выданных ему сотрудниками УНК для проведения «проверочной закупки» наркотических средств. Данный картонный спичечный коробок с наркотиком изъят и упакован. 

<

дата обезличена> в ходе проведения опознания в условиях, исключающих визуальное наблюдение опознающего лица, в присутствии двух понятых, он в связи с тем, что приобретал у нее наркотики с 2017 года по внешности и голосу твердо и уверенно опознал женщину цыганской народности, которую он называл «сестренка», продавшую ему наркотическое средство – героин за 2000 рублей через «закладку» по 

<

адрес обезличен>, которая представилась ФИО3 (т.1 л.д. 89-91, 92-94, 99-102).

Из оглашенных в порядке ст. 281 УПК РФ показаний свидетеля ФИО11, данных в ходе предварительного расследования, следует, что он состоит в должности оперуполномоченного УНК УМВД России по 

<

адрес обезличен>, 

<

дата обезличена> он совместно с оперуполномоченными УНК ФИО12 и ФИО13 проводил оперативно-розыскные мероприятия в отношении ФИО3 

<

дата обезличена> в 11 часов 00 минут по 

<

адрес обезличен> «а» установлено наблюдение. Около 11 часов 30 минут замечен автомобиль марки «Хонда HR-V», черного цвета, следовавший от здания 

<

номер обезличен> по 

<

адрес обезличен> в сторону здания 

<

номер обезличен> по этой же улице. Автомобиль остановился перед столбом опоры с установленным рекламным щитом красного цвета «Бетон Раствор», затем повернул налево. Проехав около 100 метров, вдоль железнодорожного полотна по направлению к участку местности, расположенному по 

<

адрес обезличен>, автомобиль «Хонда HR-V» остановился, из него вышел пассажир, чьи данные были установлены в ходе задержания- ФИО9, который подошел к бетонному блоку, расположенному около железнодорожного полотна, и поднял коробок спичек, после чего вернулся обратно в автомобиль, к которому подошли сотрудники полиции, задержавшие ФИО9 и водителя автомобиля. В ходе задержания ФИО9 попытался избавиться от приобретенного наркотического средства, выкинув на край проезжей части спички и сверток из полимерного материала черного цвета. В ходе досмотра автомобиля под управлением ФИО16 на коврике около переднего левого пассажирского сиденья был обнаружен коробок из-под спичек, рядом находились спички россыпью, а так же в кармане передней левой боковой двери был обнаружен чек оплаты «Киви-банка». В ходе личного досмотра ФИО9 в правом наружном кармане черной куртки, надетой на нем, был обнаружен сотовый телефон в корпусе черного цвета. Затем им в присутствии ФИО9 и двух понятых проведен осмотр части участка местности, расположенного по 

<

адрес обезличен> «а», прилегающего к ограде территории ООО «Втормет». На осматриваемом участке находился щебень, на котором был обнаружен сверток из изоленты черного цвета, внутри которого находился сверток из прозрачного полимерного материала с веществом. ФИО9 пояснил, что обнаруженный в ходе осмотра сверток принадлежит ему, в свертке находится наркотическое средство – героин, которое он приобрел у женщины цыганской народности, оплату за наркотическое средство перевел через «киви-кошелек» (т.1 л.д.148-152).

Из оглашенных в порядке ст. 281 УПК РФ показаний свидетеля ФИО9, данных в ходе предварительного расследования, следует, что в марте 2018 года от своего знакомого ему стал известен номер сотового телефона женщины цыганской народности, которая сбывает наркотическое средство (героин) в 

<

адрес обезличен>: 

<

номер обезличен>. Знакомый ему сообщил, что для приобретения наркотического средства у данной женщины необходимо позвонить на номер ее телефона, после чего женщина говорит электронный номер «киви-кошелька» 

<

номер обезличен>, на который необходимо перевести денежные средства. После того, как денежные средства переведены на «Киви - кошелек с указанным выше номером, женщина перезванивает и указывает место нахождения «закладки». Женщина продавала наркотическое средство по цене 1 000 рублей за 1 грамм, при этом всегда продавала наркотическое средство не менее, чем в размере 2 грамм, то есть на сумму 2 000 рублей. Данные условия женщина сразу оговаривала в ходе личного разговора по телефону. 

<

дата обезличена> около 11.00 часов он позвонил вышеуказанной женщине цыганской народности и спросил, есть ли у нее героин, на что она ответила положительно. Он пояснил, что хочет купить два грамма наркотического средства, на что женщина ответила, что он должен произвести оплату за наркотическое средство в сумме 2 000 рублей на электронный «Киви-кошелек» с номером 

<

номер обезличен>, после чего она укажет ему место, где он сможет забрать наркотическое средство. Находясь в магазине «Билайн» по 

<

адрес обезличен>, через платежный терминал он осуществил оплату на номер киви-кошелька 

<

номер обезличен> в сумме 1 900 рублей. После оплаты терминал выдал чек, который он оставил при себе. Женщину он не предупреждал, что оплатил меньшую сумму в связи с тем, что денег у него больше не было. Он позвонил женщине и сказал, что перевел деньги, на что женщина сообщила ему, что нужно проехать на 

<

адрес обезличен>, назвала наименование баннера и пояснила дальнейший маршрут движения. Он позвонил своему знакомому ФИО16, который на своем автомобиле «Хонда» отвез его на 

<

адрес обезличен> в автомобиле, он положил в карман дверцы около левого переднего пассажирского сиденья чек об оплате. Находясь на 

<

адрес обезличен>, они остановились недалеко от того бетонного блока, где по словам женщины, в тайнике находился наркотик. Он один вышел из автомобиля и около бетонного блока нашел коробок спичек, в котором находился сверток в изоленте черного цвета, после чего вернулся обратно в автомобиль. Когда они начали движение, он понял, что за ними едут сотрудники полиции на служебных автомобилях. Испугавшись, он выбросил содержимое спичечного коробка, при этом спичечный коробок с частью спичек кинул на коврик около своего сиденья. Когда ФИО16 остановил автомобиль, к нему подбежали сотрудники полиции и произвели задержание его и ФИО16, а также досмотр автомобиля, в ходе которого изъяли коробок спичек с коврика около пассажирского сиденья, а так же чек от 

<

дата обезличена> об оплате 1 900 рублей на номер киви-кошелька 89131039678. В его присутствии и в присутствии двух очевидцев сотрудники полиции произвели осмотр участка местности на 

<

адрес обезличен>, примерно метрах в 50-ти от автомобиля ФИО16, где был обнаружен сверток в изоленте черного цвета (т.1 л.д.156-159, 160-163).

Из оглашенных в порядке ст. 281 УПК РФ показаний свидетеля ФИО16, данных в ходе предварительного расследования, следует, что 

<

дата обезличена> около 10.00 часов ему позвонил знакомый ФИО9 и попросил его свозить на 

<

адрес обезличен>, на что он согласился. Ему известно, что ФИО9 употребляет наркотические средства и собирается поднять «закладку» для личного употребления. Со слов ФИО9 он понял, что тот заплатил за наркотическое средство посредством терминала на Киви-кошелек. ФИО9 сообщил ему, что необходимо проехать на 

<

адрес обезличен>, где найти красный плакат с белой надписью «Бетон/раствор». Остановившись в указанном месте, ФИО9 позвонил по неизвестному ему номеру телефона, переговорив с женщиной цыганской народности, которая должна была указать место, куда она заложила тайник с наркотическим средством (закладку). По окончанию разговора ФИО9 пояснил, что необходимо от плаката повернуть на дорогу слева. Проехав по около 100 метров, ФИО9 попросил остановиться и вышел из автомобиля. Около бетонных блоков, расположенных вдоль дороги, ФИО9 начал искать тайник с наркотическим средством, после чего вернулся в автомобиль. Как только они начали движение дорогу им перегородили два автомобиля сотрудников полиции (т.1 л.д.168-170)

Из оглашенных в порядке ст. 281 УПК РФ показаний свидетеля ФИО14, данных в ходе предварительного расследования, следует, что в январе 2018 года он оформлял на себя банковскую карту «Сбербанка России», которой пользовался около 1,5 месяцев. Зимой или весной 2018 года он, нуждаясь в деньгах, находясь на Центральном рынке, продал данную карту примерно за 2000 рублей мужчине цыганской народности (т. 3 л.д. 95-97)

Суд в основу приговора берет показания свидетелей ФИО10, «ФИО2», ФИО11, ФИО9, ФИО16, ФИО14, данные ими в ходе предварительного следствия, поскольку данные показания получены с соблюдением требований УПК РФ, они последовательны, согласуются с иными доказательствами по делу, не противореча им.

Кроме того, доказательствами вины ФИО3 в совершении данных преступлений являются протоколы следственных действий, заключение эксперта и иные документы, приобщенные к материалам уголовного дела, которые были непосредственно исследованы в судебном заседании:

– рапорт об обнаружении признаков преступления, КУСП 

<

номер обезличен> от 

<

дата обезличена>, согласно которому 

<

дата обезличена>, в ходе проведения ОРМ «Проверочная закупка», женщина цыганской народности, известная как «сестренка», используя телефон с номером 

<

номер обезличен> сбыла покупателю ФИО2 два полимерных свертка желтого цвета с порошкообразным вещество внутри, через «закладку», расположенную около гаражного комплекса по адресу: 

<

адрес обезличен>. После чего ФИО2 добровольно выдал два приобретенных свертка сотрудникам УНК. Согласно справки об исследовании 

<

номер обезличен>, выданное ФИО2 вещество, общей массой 0,43 грамма содержит в своем составе – диацетилморфин (героин), ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин. Таким образом, в действиях женщины цыганской народности, известной как «сестренка», содержатся признаки преступления, предусмотренного ч.1 ст.228.1 УК РФ (т. 1 л.д. 42);

- рапорт о проведении оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» от 

<

дата обезличена>, согласно которому 

<

дата обезличена> старшим оперуполномоченным по ОВД УНК ФИО10, в соответствии со ст. 6 Федерального закона №144-ФЗ от 

<

дата обезличена> «Об оперативно-розыскной деятельности», в ходе проверки информации о незаконном сбыте наркотических средств неустановленной женщиной цыганской народности, известной как «сестренка», использующей телефон с номером: 

<

номер обезличен>, 

<

дата обезличена> проведено «наблюдение» в процессе проведения ОРМ «проверочная закупка» в отношении указанного лица. Наблюдение установлено в 14 часов 25 минут по адресу: 

<

адрес обезличен>. В 14 часов 26 минут (по Томскому времени) «покупатель» под псевдонимом ФИО2, в счет оплаты наркотических средств через терминал, расположенный по указанному адресу, внес 2000 (две тысячи рублей на QlWI-кошелек, привязанный к номеру телефона:+7-962-785-1347, ранее указанный ему женщиной цыганской народности, известной как «сестренка» в ходе телефонного разговора по мобильному телефону с номером: 8-952-886-0423 и сообщила «покупателю» место закладки: в районе гаражного комплекса по адресу: 

<

адрес обезличен>. В указанное «сестренкой» место «покупатель» ФИО2 доставлен на служебном автомобиле. В 14 часов 37 минут, следуя передаваемым «сестренкой» по телефону с номером: 8-952-886-0423 указаниям о точном месте расположения «закладки», стоя лицом к гаражам, справа от гаражного комплекса по адресу: 

<

адрес обезличен>, за крайним металлическим гаражом, у спиленного дерева в листве, «покупатель» обнаружил и достал спичечный коробок, с этикеткой красно-желтого цвета. После чего, ФИО2 проследовал в автомобиль с ожидавшими его оперативными сотрудниками. Весь период проведения ОРМ ФИО2 находился под визуальным контролем оперативных сотрудников. На этом наблюдение приостановлено (т. 1 л.д. 7);

- рапорт об обнаружении признаков преступления, КУСП 

<

номер обезличен> от 

<

дата обезличена>, согласно которому 

<

дата обезличена> в ходе проведения комплекса оперативно-розыскных мероприятий, ФИО3, используя мобильный телефон с номером: 

<

номер обезличен>, через «закладку», расположенную около железнодорожного полотна по адресу: 

<

адрес обезличен> «а», сбыла ФИО9 один полимерный отрезок черного цвета, с порошкообразным веществом внутри. Указанный сверток изъят у ФИО9 в ходе производство осмотра места происшествия. Согласно справки об исследовании 

<

номер обезличен> изъятое вещество является наркотическим средством фентанил. Таким образом, в действиях ФИО3 содержатся признаки преступления, предусмотренного ч.1 ст.228.1 УК РФ. (т. 1 л.д. 130);

- рапорт, зарегистрированный в КУСП 

<

номер обезличен> от 

<

дата обезличена>, согласно которому 

<

дата обезличена> в 12 часов 50 минут оперуполномоченный УНК УМВД России по 

<

адрес обезличен> ФИО15 сообщил о том, что 

<

дата обезличена> на 

<

адрес обезличен> в 

<

адрес обезличен> на участке местности обнаружено наркотическое средство (т. 1 л.д. 132);

- рапорт о проведении оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» от 

<

дата обезличена>, согласно которому в соответствии со ст. 6 Федерального закона №144-ФЗ от 

<

дата обезличена> «Об оперативно-розыскной деятельности», сотрудниками ОБНОНОКГК УНК в ходе проверки информации о сбыте наркотического средства «героин» ФИО3 проведено ОРМ «наблюдение». Наблюдение установлено в 11 часов 00 минут по 

<

адрес обезличен> «а», в 

<

адрес обезличен>. Около 11 часов 30 минут замечен автомобиль «Хонда ЦРВ», черного цвета, с г.р.з. М 682 ХС, регион 197, следовавший от 

<

адрес обезличен> в сторону 

<

адрес обезличен> автомобиль остановился перед столбом опоры с установленным рекламным щитом красного цвета «Бетон Раствор» и повернул налево. Проехав около 100 метров, вдоль железнодорожного полотна, по направлению к участку местности, расположенному по адресу: 

<

адрес обезличен>, автомобиль «Хонда ЦРВ» остановился. С переднего левого пассажирского сидения транспортного средства вышел мужчина, на вид около 37-38 лет, худощавого телосложения, славянской внешности, который был одет в куртку черного цвета с капюшоном. Указанный мужчина подошел к бетонному блоку, расположенному около железнодорожного полотна и поднял коробок спичек, после чего сел на переднее левое пассажирское сидение автомобиля «Хонда ЦРВ». В этот момент принято решение о задержании данных лиц в указанном автомобиле. К указанному автомобилю подошли и представились сотрудники полиции. В момент задержания автомобиль «Хонда ЦРВ» начал движение в сторону проезжей части и столба опоры, однако выезд был перегорожен служебным автомобилем сотрудников полиции, после чего автомобиль «Хонда ЦРВ» произвел маневр разворота и направился в сторону строения, расположенного по 

<

адрес обезличен>, в 

<

адрес обезличен>. По ходу следования, лицо, сидевшее на переднем пассажирском сидении, попыталось избавиться от приобретенного наркотического средства, выкинув на край проезжей части спички и полимерный сверток черного цвета с веществом. Далее транспортное средство остановлено, лица находившиеся в автомобиле «Хонда ЦРВ» задержаны. Задержанные лица установлены как: 1) ФИО9 (пассажир); 2) ФИО16 (водитель). Сотрудниками УНК обеспечена сохранность полимерного свертка с порошкообразным веществом внутри до производства осмотра места происшествия и изъятия указанного объекта (т. 1 л.д. 133-134);

- рапорт об обнаружении признаков преступления, КУСП 

<

номер обезличен> от 

<

дата обезличена>, согласно которому в ходе расследования уголовного дела 

<

номер обезличен> установлено, что ФИО3 не позднее 

<

дата обезличена> в неустановленном месте умышленно, из корыстных побуждений, с целью последующего сбыта у неустановленного следствием лица, незаконно приобрела наркотическое средство – фентанил, которое умышленно, незаконно, из корыстных побуждений, с целью последующего сбыта стала хранить у себя в 

<

адрес обезличен> в 

<

адрес обезличен>. Таким образом, в действиях ФИО3 содержатся признаки преступления, предусмотренного ч.3 ст.30 –ч.1 ст.228.1 УК РФ (т. 2 л.д. 2);

- рапорт об обнаружении признаков преступления, КУСП 

<

номер обезличен> от 

<

дата обезличена>, согласно которому в ходе расследования уголовного дела 

<

номер обезличен> установлено, что в период с 

<

дата обезличена> по 

<

дата обезличена> ФИО3 совершила покушение на незаконный сбыт наркотического средства – вещества, являющегося смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство – фентанил, общей массой 0,0047 грамма, в значительном размере и иное вещество неизвестной природы, которое хранила при себе в неустановленном месте в 

<

адрес обезличен>, по месту жительства, по адресу: 

<

адрес обезличен> в тайнике (закладке) на участке местности, расположенном по адресу: 

<

адрес обезличен> «а», около ограды территории ООО «Втормет», расположенного по адресу: 

<

адрес обезличен>, до момента изъятия 

<

дата обезличена> с 01 часа 50 минут до 02 часов 10 минут сотрудниками полиции в ходе производства осмотра места происшествия. Таким образом, в действиях ФИО3 усматриваются признаки преступления предусмотренного ч.3 ст.30 - п. «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (т. 2 л.д. 13);

- протокол обыска от 

<

дата обезличена>, согласно которому по адресу: 

<

адрес обезличен> проведен обыск, в ходе которого изъяты: электронные весы, два рулона пищевой пленки, пять спичечных коробков со спичками: «Спички Пинские», моток изоленты черного цвета, банковская карта «Сбербанка России» VISA на имя VLADIMIR BEZLYUDSKY № 

<

номер обезличен>, сотовый телефон «Fly» (модель: FF180, IMEI1: 

<

номер обезличен>, IMEI2: 

<

номер обезличен>) с сим-картой «Теле2 

<

номер обезличен>G (абонентский номер 

<

***>), сотовый телефон «Jinga» (модель: Start, IMEI1: 

<

номер обезличен>, IMEI2: 

<

номер обезличен>, S/N JM6717А1410637) с сим-картой «МТС» 

<

номер обезличен> (абонентский 

<

номер обезличен>), сотовый телефон «Micromax (IMEI1: 

<

номер обезличен>, IMEI2: 

<

номер обезличен>) с сим-картой «МТС» 

<

номер обезличен> (абонентский 

<

номер обезличен>), тетрадь с рукописными записями (т. 2 л.д. 5-23);

- протокол осмотра места происшествия от 08.05.2018, согласно которому 

<

дата обезличена> в период с 14 часов 15 минут до 14 часов 40 минут проведен осмотр участка местности, расположенного по адресу: 

<

адрес обезличен> «а» с участием ФИО9, в ходе которого обнаружено и изъято: спички и сверток из полимерного материала черного цвета с веществом внутри. Спички и сверток упакованы в два полимерных пакета, которые прошиты и обвязаны у горловины. ФИО9 пояснил, что обнаруженный и изъятый полимерный сверток черного цвета принадлежит ему и в нем находится наркотическое средство – «героин», которое он приобрел у лица цыганской народности, произвел оплату на номер сотового телефона через «Киви-банк», после чего прибыл на 

<

адрес обезличен>, где обнаружил наркотическое средство, после чего был задержан сотрудниками полиции и при задержании выбросил приобретенное им для личного употребления наркотическое средство, которое впоследствии обнаружено сотрудниками полиции (т. 1 л.д. 141-145);

- протокол осмотра места происшествия от 08.05.2018, согласно которому 

<

дата обезличена> в период с 15 часов 50 минут до 16 часов 10 минут с участием ФИО3, от которой в ходе обыска в ее квартире поступили сведения о местонахождении наркотических средств, проведен осмотр участка крыши первого этажа 

<

адрес обезличен> в 

<

адрес обезличен>, прилегающей к окну 

<

адрес обезличен>, в ходе которого обнаружен и изъят полимерный сверток (пакет) с веществом, который упакован в прозрачный полимерный пакет, который прошит, опечатан, имеется фототаблица, на фото 

<

номер обезличен> изображение свертка из полимерного материала с порошкообразным веществом внутри, находящийся на крыше (т. 2 л.д. 33-40);

- протокол осмотра места происшествия от 09.05.2018, согласно которому 

<

дата обезличена> в период с 01 часов 50 минут до 02 часов 10 минут с участием ФИО3 поступили сведения о местонахождении наркотических средств, проведен осмотр участка местности, расположенного по адресу: 

<

адрес обезличен> «а», в ходе которого обнаружен и изъят спичечный коробок, в котором обнаружен сверток в изоленте черного цвета с веществом, которые упакованы в полимерный пакет, имеется фототаблица (т. 2 л.д. 139-143);

- акт личного досмотра от 26.04.2018, согласно которому 

<

дата обезличена> с 13 часов 00 минут до 13 часов 05 минут в служебном кабинете 208 по 

<

адрес обезличен>, в 

<

адрес обезличен> произведен личный досмотр ФИО2, в ходе которого предметов, запрещенных в гражданском обороте обнаружено и изъято не было (т. 1 л.д.45);

- акт осмотра и пометки денежных средств перед передачей их лицу, участвующему в проверочной закупке в роли «покупателя» от 26.04.2018, согласно которому 

<

дата обезличена> с 13 часов 07 минут до 13 часов 10 минут в служебном кабинете 208 по 

<

адрес обезличен>, в 

<

адрес обезличен> осмотрены и описаны денежные средства в сумме 2000 рублей: две купюры по 1000 рублей: ОК7874171, гЯ544655 (т. 1 л.д. 46);

- акт выдачи денежных средств от 26.04.2018, согласно которому 

<

дата обезличена> в 13 часов 12 минут в служебном кабинете 208 по 

<

адрес обезличен>, в 

<

адрес обезличен> денежные средства в сумме 2000 рублей: две купюры по 1000 рублей: ОК7874171, гЯ544655 выданы ФИО2 для ОРМ «Проверочная закупка» (т. 1 л.д. 47);

- акт добровольной выдачи предметов, запрещенных к свободному обороту от 

<

дата обезличена>, согласно которому 

<

дата обезличена> в период с 15 часов 45 минут до 15 часов 50 минут в служебном кабинете 208 по 

<

адрес обезличен>, в 

<

адрес обезличен>, ФИО2 добровольно выдал один спичечный коробок с надписью: «Спички Пинские», в котором находились изделия спички, два свертка из полимера желтого цвета, горловина каждого обмотана белой ниткой, с порошкообразным веществом внутри, завернутые в пищевую пленку. Выданное упаковано в один прозрачный полимерный мешок. ФИО2 пояснил, что добровольно выданное им является наркотическим средством, которое он приобрел 

<

дата обезличена> в 

<

адрес обезличен> на денежные средства в сумме 2000 рублей, которые ему выданы ранее сотрудниками полиции в ходе проведения «Проверочной закупки» у женщины цыганской народности через закладку (т. 1 л.д. 60);

– ответ на запрос из ПАО «Сбербанк» от 

<

дата обезличена>, согласно которому банковская карта «Сбербанка» 

<

номер обезличен> оформлена на ФИО14 (т. 3 л.д. 2);

- протокол предъявления лица для опознания в условиях, исключающих визуальное наблюдение им опознающего от 

<

дата обезличена>, согласно которому «ФИО2» 

<

дата обезличена>, через тонированное стекло в кабинете 

<

номер обезличен> здания УНК, расположенного по 

<

адрес обезличен> в 

<

адрес обезличен>, среди трёх предъявленных для опознания женщин, опознал женщину, находившуюся под 

<

номер обезличен>, которая ему известна как «Сестренка». В ходе опознания по просьбе следователя женщина встала, сказала как её зовут, а так же произнесла фразу: «Привет, как дела». «ФИО2» показал, что видел данную женщину в августе 2017 года, когда последняя положила для него закладку с наркотическим средством. Именно у данной женщины «ФИО2» по телефону заказал наркотическое средство, он определил это по голосу и у этой же женщины он 

<

дата обезличена> приобрел наркотическое средство, участвуя в «Проверочной закупке» через закладку по 

<

адрес обезличен> в 

<

адрес обезличен>, наркотическое средство выдал сотрудникам полиции. Женщину узнал по голосу, поскольку с ним в августе 2017 года и 

<

дата обезличена> разговаривала одна и та же женщина. Женщину узнает по росту, телосложению, цвету волос, чертам лица, по голосу. Во время опознания женщина встала и представилась ФИО3 (т. 1 л.д. 95-98);

- акт досмотра от 08.05.2018, согласно которому 

<

дата обезличена> с 12 часов 45 минут до 12 часов 57 минут по адресу: 

<

адрес обезличен> «а» произведен досмотр транспортного средства «Хонда HR-V» черного цвета г.р.з. М 682 ХС 197 под управлением ФИО16 В ходе досмотра автомобиля обнаружено и изъято: на коврике слева спереди у пассажирского кресла коробок спичек и спички россыпью; в кармане левой двери чек Киви-банка. Указанные предметы упакованы в два полимерных прозрачных пакета (т. 1 л.д. 139-140);

- протокол осмотра предметов от 15.05.2018, согласно осмотрен прозрачный полимерный пакет, в котором упакованы предметы (вещество и первоначальная упаковка), добровольно выданные ФИО2 

<

дата обезличена> (т. 1 л.д.109-110);

- протокол осмотра предметов от 

<

дата обезличена> – 

<

дата обезличена>, согласно которому осмотрены два рулона пищевой пленки, пять спичечных коробков со спичками: «Спички Пинские», моток изоленты черного цвета, банковская карта «Сбербанка России» VISA на имя VLADIMIR BEZLYUDSKY № 

<

номер обезличен>, сотовый телефон «Fly» (модель: FF180, IMEI1: 

<

номер обезличен>, IMEI2: 

<

номер обезличен>) с сим-картой «Теле2 

<

номер обезличен>G (абонентский номер +7 (952) -886-04-23), сотовый телефон «Jinga» (модель: Start, IMEI1: 

<

номер обезличен>, IMEI2: 

<

номер обезличен>, S/N JM6717А1410637) с сим-картой «МТС» 

<

номер обезличен> (абонентский 

<

номер обезличен>), сотовый телефон «Micromax (IMEI1: 

<

номер обезличен>, IMEI2: 

<

номер обезличен>) с сим-картой «МТС» 

<

номер обезличен> (абонентский 

<

номер обезличен>), тетрадь с рукописными записями, в том числе запись « лево где плакат напротив столба слева лежит блок бетонный за ним где проволока торчит» (т. 2 л.д. 162-180);

- протокол осмотра предметов от 

<

дата обезличена>, согласно которому осмотрены электронные весы, изъятые 

<

дата обезличена> в ходе обыска 

<

адрес обезличен> в 

<

адрес обезличен>; упаковка (отрезки из прозрачного полимерного материала и желтого полимерного материала) вещества, добровольно выданного 

<

дата обезличена> ФИО2 (т. 2 л.д. 63-65);

- протокол осмотра предметов от 

<

дата обезличена>, согласно которому осмотрен диск CD-R «Verbatim» с информацией о движении денежных средств по учетной записи QIWI Кошелька 

<

номер обезличен>. В ходе осмотра установлено, что на виртуальный счет платежной системы Visa Qiwi Wallet (электронный киви-кошелек) 79627851347 осуществлялся перевод через платежный терминал, расположенный по адресу: 

<

адрес обезличен>, 

<

дата обезличена> в 10:26:46 (время Московское) в сумме 2000 рублей, с киви-кошелька 79627851347, в период с 

<

дата обезличена> по 

<

дата обезличена> осуществлялись переводы на банковскую карту «Сбербанк» 4276 6407 2700 4550. Осмотрен диск CD-R «Verbatim» с информацией о движении денежных средств по учетной записи QIWI Кошелька 

<

номер обезличен>, который признан вещественным доказательством и приобщен к уголовному делу. В ходе осмотра установлено, что на виртуальный счет платежной системы Visa Qiwi Wallet (электронный киви-кошелек) 79131039678 осуществлялся перевод через платежный терминал, расположенный по адресу: 

<

адрес обезличен>, 

<

дата обезличена> в 07:13:00 (время Московское) в сумме 1900 рублей, с киви-кошелька 79131039678, 

<

дата обезличена> осуществлялись переводы на банковскую карту «Сбербанк» 4276 6407 2700 4550 (т. 2 л.д. 204,205-215);

- протокол осмотра предметов от 

<

дата обезличена>, согласно которому осмотрен диск CD-R «VS» с информацией о движении денежных средств по банковской карта «Сбербанка» 4276 6407 2700 4550 оформленной на ФИО14, содержит информацию о переводе денежных средств различными суммами на указанную карту (т. 3 л.д. 3-87);

- протокол осмотра предметов от 

<

дата обезличена>, согласно которому осмотрен пакет из полимерного материала, в котором упакованы предметы: вещество в двух микропробирках и его первоначальная упаковка, изъятые в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес обезличен> «а» с участием ФИО9 

<

дата обезличена> (т. 2 л.д. 79-81);

- протокол осмотра предметов от 

<

дата обезличена>, согласно которому осмотрены: пакет из полимерного материала, в котором упакованы предметы: шесть спичек, изъятых в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес обезличен> «а» с участием ФИО9 

<

дата обезличена>; пакет из полимерного материала, в котором упакованы предметы: коробок спичек «Спички Пинские» и россыпь спичек, изъятых в ходе досмотра автомобиля «Хонда HR-V» г.р.з. М 682 ХС 197 регион 

<

дата обезличена>; чек от 

<

дата обезличена>, согласно которому через терминал по адресу: 

<

адрес обезличен>, 

<

дата обезличена> 11:12:35, пополнен счет Qiwi Кошелька 9131039678 на сумму 1900 рублей (т. 1 л.д. 182-186);

- протокол осмотра предметов от 

<

дата обезличена>, согласно которому осмотрены: пакет из прозрачного полимерного материала, в котором упакованы в сверток из полупрозрачного полимерного материала с рисунком и сверток из фольги, в которых упаковано вещество, изъятое 

<

дата обезличена> в ходе осмотра участка крыши 

<

адрес обезличен> в 

<

адрес обезличен>, прилегающий к окну 

<

адрес обезличен>; пакет из прозрачного полимерного материала, в котором упакованы: вещество в двух микропробирках и его первоначальная упаковка, изъятые в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес обезличен> «а» с участием ФИО3 

<

дата обезличена> (т. 2 л.д.82-84);

– протокол осмотра и прослушивания фонограмм от 

<

дата обезличена>, согласно которому осмотрен диск DVD-R «PHILIPS», на котором имеются телефонные переговоры лиц, свидетельствующие о сбыте наркотических средств, в том числе за 

<

дата обезличена> на фонограммах 19123425, 19123855 имеются телефонные переговоры между собеседниками с абонентскими номерами: 

<

***> (используемым ФИО17) и 

<

***> (используемым ФИО9). Разговоры содержат информацию о сбыте наркотических средств, а именно: на фонограмме 19123425 женщина, использующая 

<

номер обезличен> сообщает мужчине, использующему номер телефона 

<

***> данные телефонного номера: 79131039678 (соответствует номеру Киви-кошелька на который ФИО9 производил оплату денежных средств в сумме 1900 рублей ФИО17 за наркотическое средство); на фонограмме 19123855 женщина, использующая 

<

номер обезличен> сообщает мужчине, использующему номер телефона 

<

***> местонахождение «коробка» около бетонного блока, расположенного через дорогу от столба, расположенного слева от «бетон/раствора» (т. 3 л.д. 149-161);

- заключение эксперта 

<

номер обезличен> от 08.06.2018, согласно которому: представленное на исследование вещество в одном свертке и вещество в другом свертке в мешке общей массой 0, 41 грамма («…изъятый в ходе ОМП по адресу: 

<

адрес обезличен> «а» с участием ФИО3», согласно тексту), содержит в своем составе наркотическое средство фентанил массой 0, 0025 г. и массой 0,0022 г. соответственно (т. 2 л.д. 158-160);

- заключение эксперта 

<

номер обезличен> от 15.06.2018, согласно которому представленное вещество общей массой 0, 33 грамма из мешка с биркой «Спр. 

<

номер обезличен> от 

<

дата обезличена> г….» содержит наркотическое средство фентанил общей массой 0,0029 г., с учетом вещества, израсходованного на предварительное исследование.

Представленное на исследование вещество общей массой 37,8 грамма из мешка с биркой «Спр. 

<

номер обезличен> от 

<

дата обезличена> г….» содержит наркотическое средство фентанил общей массой 0,226 г., с учетом вещества, израсходованного на предварительное исследование. 

На представленных на исследование весах из мешка с биркой «Электронные весы…

<

адрес обезличен>…» обнаружены следы диацетилморфина (героина), который является наркотическим средством. 

Представленные на исследование объекты содержат фентанил и иное вещество неизвестной природа и являются смесью. (т. 2 л.д. 59-61);

- заключение эксперта 

<

номер обезличен> от 12.05.2018, согласно которому представленное на исследование вещество общей массой 0,43 г., с учетом вещества, израсходованного на предварительное исследование, в мешке с биркой «…Изъято в ходе добровольной выдачи у гр.ФИО2…» содержит в своем составе наркотические средства – ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин) (т. 1 л.д.106-107);

- заключение эксперта 

<

номер обезличен> от 14.06.2018, согласно которому ссылаясь на выводы заключения эксперта 

<

номер обезличен> от 

<

дата обезличена> «…Представленное на исследование вещество общей массой 0,43 г… в мешке с биркой «… Изъято в ходе добровольной выдачи у гр. ФИО2….» содержит в своем составе наркотические средства - ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин)…», представленное на исследование вещество обшей массой 0,43 г. в мешке с биркой («…Изъято в ходе добровольной выдачи у ФИО2….», поверх которой крепится еще одна бумажная бирка «Бирка 

<

номер обезличен> Уг.д., КУСП 

<

номер обезличен>…в-во, сод-е героин, ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин…Вес 0,43 г…»), является смесью, содержащей в своем составе наркотические средства - диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин (т. 1 л.д. 120);

- заключение эксперта 

<

номер обезличен> от 09.07.2018, согласно которому: представленное на исследование вещество в двух упаковках («…

<

адрес обезличен> «а» с участием ФИО3…», согласно пояснительному тексту на бирке), содержат в своем составе наркотическое средство фентанил (согласно заключению эксперта 

<

номер обезличен> от 

<

дата обезличена>) и иное вещество (ва) неизвестной природы и являются смесями (т. 2 л.д.75-77);

Не доверять указанным заключениям экспертов у суда оснований нет, эксперты были предупреждены об ответственности за дачу заведомо ложного заключения, имеют соответствующее образование и стаж работы.

Таким образом, вина подсудимой ФИО3 в совершении рассматриваемых преступлений нашла своё подтверждение исследованными в судебном заседании доказательствами: показаниями подсудимой ФИО3, свидетелей ФИО10, «ФИО2», ФИО11, ФИО9, ФИО16, ФИО14, письменными доказательствами по делу. 

Оснований не доверять показаниям указанных выше свидетелей у суда нет: они последовательны, непротиворечивы, полностью согласуются друг с другом и с иными исследованными доказательствами, оснований для оговора свидетелями подсудимых судом не установлено.

Оперативно-розыскные мероприятия проведены в соответствии с требованиями законодательства, результаты которых получены в соответствии с требованиями Федерального закона РФ «Об оперативно-розыскной деятельности» 

<

номер обезличен>-Ф3. 

Исследованные в судебном заседании доказательства свидетельствуют о том, что умысел на незаконный сбыт наркотических средств у ФИО3 возник до проведения оперативно- розыскных мероприятий и сформировался независимо от действий сотрудников полиции. Какая-либо провокация в отношении ФИО3 со стороны сотрудников полиции отсутствовала. 

В судебном заседании совокупностью исследованных доказательств установлено, что умысел ФИО3 был направлен на незаконный сбыт наркотического средства – вещества, являющееся смесью, содержащей в своем составе наркотические средства – диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин, массой 0,43 грамма, также умысел ФИО3 был направлен на незаконный сбыт наркотического средства – вещества, являющегося смесью, общей массой 0,33 грамма, содержащей в своем составе наркотическое средство – фентанил, общей массой 0,0029 грамма, в значительном размере и иного вещества неизвестной природы. 

В судебном заседании совокупностью исследованных доказательств также установлено, что умысел ФИО3 был направлен на незаконный сбыт наркотического средства – вещества, массой 37,8 грамма, являющееся смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство – фентанил, общей массой 0,226 грамма, масса которого является крупным размером и иного вещества неизвестной природы, а также наркотического средства – вещества, массой 0,41 грамма, являющееся смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство – фентанил, общей массой 0,0047 грамма в значительном размере и иного вещества неизвестной природы, однако наркотическое средство – вещество, общей массой 37,8 грамма, являющееся смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство – фентанил, общей массой 0,226 грамма, в крупном размере и иное вещество неизвестной природы 

<

дата обезличена> в период с 15 часов 50 минут до 16 часов 10 минут изъято сотрудниками полиции в ходе осмотра места происшествия – участка крыши первого этажа 

<

адрес обезличен> в 

<

адрес обезличен>, прилегающей к окнам 

<

адрес обезличен> участием ФИО3; наркотическое средство – вещество, общей массой 0,41 грамма, являющееся смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство – фентанил, общей массой 0,0047 грамма, в значительном размере и иное вещество неизвестной природы 

<

дата обезличена> в период с 01 часа 50 минут до 02 часов 10 минут было изъято сотрудниками полиции в ходе осмотра места происшествия – участка местности по адресу: 

<

адрес обезличен> «а» (кадастровый 

<

номер обезличен>), у ограды территории ООО «Втормет», расположенного по адресу: 

<

адрес обезличен>, с участием ФИО3

Квалифицирующий признак в «значительном размере» (по эпизоду совершения преступления, предусмотренного п. «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ) нашел свое подтверждение, исходя из массы указанного наркотического средства – вещества, являющегося смесью, общей массой 0,33 грамма, содержащей в своем составе наркотическое средство – фентанил, общей массой 0,0029 грамма, что является значительным размером в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 

<

дата обезличена> 

<

номер обезличен> «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества или их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей статей ст. ст. 228, 228.1 УК РФ, 229 УК РФ, 229.1 УК РФ». 

Квалифицирующий признак в «крупном размере» (по эпизоду совершения преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30 – п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ) нашел свое подтверждение, исходя из массы 37,8 грамма указанного вещества, являющееся смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство – фентанил, общей массой 0,226 грамма, масса которого является крупным размером, в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 

<

дата обезличена> 

<

номер обезличен> «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества или их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей статей ст. ст. 228, 228.1 УК РФ, 229 УК РФ, 229.1 УК РФ». 

Незаконный сбыт считается оконченным преступлением с момента выполнения лицом всех необходимых действий по передаче потребителю наркотических средств, передача реализуемых наркотических средств приобретателю может быть осуществлена любыми способами, в том числе непосредственно или путем сообщения приобретателю о месте их хранения или проведение закладки в обусловленном с ним месте, что составляет часть объективной стороны сбыта, однако по независящим от него обстоятельствам не передает указанные наркотические средства приобретателю, то имеет место покушение на незаконный сбыт наркотических средств. 

Если лицо в целях осуществления умысла на незаконный сбыт наркотических средств незаконно приобретает, хранит наркотические средства, тем самым совершает действия, направленные на их последующую реализацию, что составляет часть объективной стороны сбыта, однако по независящим от него обстоятельствам не передает указанные наркотические средства приобретателю, то имеет место покушение на незаконный сбыт наркотических средств. 

Учитывая изложенное, суд полагает, что ФИО3 умысел на незаконный сбыт указанного наркотического вещества, изъятого на крыше дома при осмотре места происшествия с участием ФИО3 и при осмотре места происшествия с участием ФИО3 по адресу: 

<

адрес обезличен> «а» не был доведен до конца по независящим от нее обстоятельствам, в связи с чем имеет место покушение на незаконный сбыт данных наркотических средств. 

С учетом изложенного выше суд считает, что действия ФИО3 необходимо квалифицировать по:

- ч. 1 ст. 228.1 УК РФ (по эпизоду незаконного сбыта наркотического средства – вещества, являющееся смесью, содержащей в своем составе наркотические средства – диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин, массой 0,43 грамма) – как незаконный сбыт наркотических средств,

- п. «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (по эпизоду незаконного сбыта наркотического средства – вещества, являющегося смесью, общей массой 0,33 грамма, содержащей в своем составе наркотическое средство – фентанил, общей массой 0,0029 грамма и иного вещества неизвестной природы) – как незаконный сбыт наркотических средств, в значительном размере, 

- ч. 3 ст. 30 – п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (по эпизоду покушения на незаконный сбыт наркотического средства – вещества, общей массой 37,8 грамма, являющееся смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство – фентанил, общей массой 0,226 грамма, в крупном размере и иного вещества неизвестной природы) – как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, в крупном размере, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение преступления, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам.

Психическое состояние и вменяемость подсудимой у суда сомнений не вызывает. 

В судебном заседании исследовались обстоятельства, характеризующие личность подсудимой ФИО3 и обстоятельства, смягчающие ее наказание. 

При назначении наказания подсудимой ФИО3 суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных ею преступлений, одно из которых (по ч.1 ст. 228.1 УК РФ) отнесено уголовным законом к категории тяжких, два преступления (п. «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, ч. 3 ст. 30 – п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ) отнесены уголовным законом к категории особо тяжких, личность подсудимой, которая не судима, состоит на учете в онкологическом диспансере 

<

адрес обезличен>, на учетах в иных специализированных диспансерах не состоит, ее семейное и имущественное положение, ее возраст, влияние назначенного наказания на исправление ФИО3 и на условия жизни ее семьи. 

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимой ФИО3, по каждому из рассматриваемых преступлений, суд согласно п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ учитывает активное способствование расследованию данных преступлений (ФИО3 поясняла обо всех обстоятельствах совершенных ею преступлений, в том числе при проверках показаний на месте, указывала на местонахождение наркотических средств в тайниках, поясняла о схеме сбыта наркотических средств, участвовала при осмотрах мест происшествия и сообщила о наличии наркотических средств на крыше возле ее дома и наличии тайника-закладки с наркотическим средств по 

<

адрес обезличен> «а», в результате чего наркотические средства изъяты), согласно ч. 2 ст. 61 УК РФ – признание подсудимой своей вины и раскаяние в содеянном по всем рассматриваемым преступлениям, а также состояние здоровья ФИО3, имеющей ряд хронических заболеваний, требующих постоянного лечения, являющейся инвали

<

адрес обезличен> группы, наличие у ФИО3 несовершеннолетней внучки – ФИО18, содержанием и воспитанием которой до задержания занималась ФИО3

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО3, в соответствии со ст. 63 УК РФ, судом не установлено. 

Учитывая изложенное, суд находит необходимым назначить ФИО3 наказание за рассматриваемые преступления в виде лишения свободы, поскольку считает, что менее строгий вид наказания не сможет обеспечить достижения целей наказания – исправление подсудимой и предупреждение совершения ей новых преступлений.

Оснований для применения при назначении наказания ФИО3 в виде лишения свободы положений ст. 73 УК РФ по делу не имеется. 

Суд при назначении наказания ФИО3 в виде лишения свободы по каждому из рассматриваемых преступлений применяет положения ч. 1 ст. 62 УК РФ, по эпизоду совершения преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30 – п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ суд также применяет положения ч. 3 ст. 66 УК РФ. 

С учётом фактических обстоятельств совершенных ФИО3 преступлений и степени их общественной опасности, мотивов их совершения и наступивших последствий, отсутствия отягчающих наказание обстоятельств суд не находит оснований для применения ч. 6 ст. 15 УК РФ и изменения категории совершенных ФИО3 преступлений на менее тяжкую.

Совокупность приведенных выше обстоятельств, а также обстоятельств, смягчающих наказание подсудимой ФИО3, в частности, активное способствование расследованию данных преступлений (ФИО3 поясняла обо всех обстоятельствах совершенных ею преступлений, поясняла о схеме сбыта ей наркотических средств, указав местонахождение тайников-закладок, сделанных ФИО3), признание подсудимой своей вины и раскаяние в содеянном по данным преступлениям, состояние здоровья ФИО3, имеющей ряд хронических заболеваний, требующих постоянного лечения, являющейся инвали

<

адрес обезличен> группы, наличие у ФИО3 несовершеннолетней внучки – ФИО18, содержанием и воспитанием которой до задержания занималась ФИО3 суд полагает исключительной, существенно уменьшающей степень общественной опасности совершенных ей преступлений и личности подсудимой и позволяющей назначить подсудимой по преступлениям, предусмотренным ч. 1 ст. 228.1 УК РФ, п. «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ наказание с применением ст. 64 УК РФ.

Суд считает возможным ФИО3 дополнительный вид наказания в виде ограничения свободы (по ч. 1 ст. 228.1 УК РФ), штрафа, ограничения свободы (по п. «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ), в виде штрафа, лишения права заниматься определенной деятельностью (по ч. 3 ст. 30- п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ), не назначать, полагая, что наказание в виде лишения свободы будет в полной мере соответствовать целям и задачам уголовного наказания. 

Суд полагает необходимым в соответствии с п. «б» ч. 1 ст. 58 УК РФ ФИО3 назначить отбывание наказания в виде лишения свободы в исправительной колонии общего режима. 

Поскольку в отношении ФИО3 Промышленновским районным судом 

<

адрес обезличен> 

<

дата обезличена> вынесен приговор (с учетом апелляционного определения Кемеровского областного суда от 

<

дата обезличена>) наказание подлежит назначению по правилам ч. 5 ст. 69 УК РФ.

Вопрос о вещественных доказательствах подлежит разрешению в порядке ст. 81 УПК РФ, а именно вещество, общей массой 0,43 грамма, изъятое в ходе добровольной выдачи у «ФИО2»; спички в количестве 6 штук, изъятые 

<

дата обезличена>; чек от 

<

дата обезличена> о пополнении Qiwi Кошелька и коробок спичек; электронные весы, изъятые 

<

дата обезличена> в ходе обыска квартиры; упаковку вещества, добровольно выданного 

<

дата обезличена> «ФИО2»; диски CD-R «VS» от 

<

дата обезличена> и от 

<

дата обезличена>; диск CD-R «VS» с информацией о соединениях между абонентами и абонентскими устройствами; диск DVD-R «PHILIPS» с аудиозаписями ПТП; вещество, содержащее наркотическое средство фентанил, массой 0,0025г и 0,0022г; вещество, содержащее наркотическое средство фентанил, массой 0,0029г; вещество, содержащее наркотическое средство фентанил, массой 0,226г; два рулона пищевой пленки, пять спичечных коробков, моток изоленты черного цвета, банковскую карту «Сбербанка России» на имя ФИО14, сотовый телефон Fly c сим-картой «Теле2», сотовый телефон Jinga c cим-картой МТС, сотовый телефон Micromax с сим-картой МТС, тетрадь; диск CD-R Verbatim c транзакцией - хранить в камере хранения вещественных доказательств СЧ СУ УМВД России по 

<

адрес обезличен> до принятия итогового решения по выделенному уголовному делу. 

Процессуальные издержки, связанные с оплатой услуг защитника, в связи с заключенным соглашением между ФИО20 и адвокатом ФИО7 разрешению судом не подлежат.

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 307, 308, 309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 ФИО24 признать виновной в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 228.1 УК РФ, п. «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, ч. 3 ст. 30 – п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ и назначить ей наказание по:

- ч. 1 ст. 228.1 УК РФ (с применением ст. 64 УК РФ)– в виде 3 лет 6 месяцев лишения свободы,

- п. «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (с применением ст. 64 УК РФ) - в виде 6 лет лишения свободы, 

- ч. 3 ст. 30 – п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ – в виде 7 лет лишения свободы. 

На основании ч. 3 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенного наказания назначить ФИО1 ФИО25 наказание в виде 8 (восьми) лет лишения свободы. 

На основании ч. 5 ст. 69 УК РФ, по совокупности преступлений путем частичного сложения наказания, назначенного по настоящему делу, с наказанием, назначенным по приговору Промышленновского районного суда Кемеровской области от 24.04.2025 (с учетом апелляционного определения Кемеровского областного суда от 25.06.2025), окончательно назначить ФИО1 ФИО26 наказание в виде 8 (восьми) лет 10 (десяти) месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

Меру пресечения ФИО3 в виде заключения под стражей - оставить прежней, и содержать его в ФКУ СИЗО-1 УФСИН России по 

<

адрес обезличен> до вступления приговора в законную силу.

Срок наказания ФИО3 по настоящему приговору исчислять с даты вступления приговора в законную силу.

Зачесть в срок отбытия наказания ФИО3 по настоящему приговору время ее задержания с 

<

дата обезличена> по 

<

дата обезличена> и зачесть указанный срок в срок лишения свободы из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии общего режима, а также зачесть в срок отбытия наказания ФИО3 время ее содержания под домашним арестом с 

<

дата обезличена> по 

<

дата обезличена> и зачесть указанный срок в срок лишения свободы из расчета один день содержания под домашним арестом за один день отбывания наказания в исправительной колонии общего режима.

Зачесть в срок лишения свободы время ее содержания под стражей с 01.09.202024 до вступления приговора в законную силу и зачесть указанный срок в срок лишения свободы из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии общего режима.

Вещественные доказательства по вступлению приговора в законную силу: 

- вещество, общей массой 0,43 грамма, изъятое в ходе добровольной выдачи у «ФИО2»; спички в количестве 6 штук, изъятые 

<

дата обезличена> в ходе осмотра участка местности по 

<

адрес обезличен> в 

<

адрес обезличен>; чек от 

<

дата обезличена> о пополнении Qiwi Кошелька и коробок спичек «Спички Пинские»; электронные весы, изъятые 

<

дата обезличена> в ходе обыска 

<

адрес обезличен> в 

<

адрес обезличен>; упаковку вещества, добровольно выданного 

<

дата обезличена> «ФИО2»; диск CD-R «VS» от 

<

дата обезличена>, диск CD-R «VS» от 

<

дата обезличена>, предоставленный ПАО «Сбербанк России»; диск CD-R «VS» с информацией о соединениях между абонентами и абонентскими устройствами; диск DVD-R «PHILIPS» с аудиозаписями ПТП; вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство фентанил, массой 0,0025г и 0,0022г; вещество, содержащее наркотическое средство фентанил, массой 0,0029г; вещество, содержащее наркотическое средство фентанил, массой 0,226г; два рулона пищевой пленки, пять спичечных коробков со спичками «Спички Пинские», моток изоленты черного цвета, банковскую карту «Сбербанка России» на имя ФИО14, сотовый телефон Fly c сим-картой «Теле2», сотовый телефон Jinga c cим-картой МТС, сотовый телефон Micromax с сим-картой МТС, тетрадь в рукописными записями; диск CD-R Verbatim c транзакцией - хранить в камере хранения вещественных доказательств СЧ СУ УМВД России по 

<

адрес обезличен> до принятия итогового решения по выделенному уголовному делу. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Томский областной суд течение 15 суток со дня его провозглашения, а осужденной ФИО3 содержащейся под стражей - в тот же срок со дня вручения ей копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденная вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также об участии своего защитника.

Судья: М.М. Нестребенко

УИД 70RS0

<

номер обезличен>-13